Дело № 1-131/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь «30» мая 2019 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионова А.А.,

при секретаре Солодовниковой К.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Твери Ушаковой С.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Бахтиной Е.Т.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, уроженца гор. Калинина, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, неженатого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, судимого 13.05.2013 Измайловским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (освобожден 01.12.2015 условно-досрочно на не отбытый срок 4 месяца 4 дня), 

содержащегося под стражей с 30.01.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено в Заволжском районе г. Твери при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, не занятый социально-полезной деятельностью, не имеющий постоянного источника дохода, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, желая существовать на средства, добытые преступным путем, из корыстных побуждений, не позднее 30.01.2019, вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в прямой преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств путем оставления «закладок» в тайниках по различным адресам г. Твери, в крупном размере, распределив между собой преступные роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного лица входило незаконное приобретение наркотического средства, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасовка наркотического средства в удобные для незаконного сбыта упаковки, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, передача наркотического средства через «закладки» ФИО1 для последующего незаконного сбыта последним, получение от ФИО1 информации о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством, установление стоимости разовой дозы наркотического средства, подыскание покупателей наркотического средства, непосредственный незаконный сбыт через «закладки» наркотического средства потребителям, получение денежных средств от потребителей наркотического средства.

В преступную роль ФИО1 входило получение от неустановленного лица информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, непосредственное получение через «закладки» самого наркотического средства, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданного им через «закладки» наркотического средства, осуществление «закладок» в виде условных доз с наркотическим средством в тайники по различным адресам г. Твери, то есть непосредственный незаконный сбыт наркотического средства потребителям, предоставление информации неустановленному лицу о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством.

За выполнение своей преступной роли ФИО1 должен был получать от неустановленного лица денежные средства. 

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в 2019 году, в неустановленное время, но не позднее 30.01.2019, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 9,57 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

Указанное наркотическое средство неустановленное лицо с целью передачи для последующего незаконного сбыта ФИО1, поместило в тайник на территории г. Твери, сообщив место нахождения тайника ФИО1 посредством сети Интернет.

В соответствии с Федеральным Законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 50 минут 30.01.2019, в неустановленном месте, получил от неустановленного лица наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованное массами 1,98 г, 1,89 г, 1,93 г, 1,79 г, 1,98 г, после чего незаконно перенес указанные наркотические средства от места получения в 

<

адрес>, где начал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем «закладок».

Продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 14 часов 50 минут 30.01.2019, действуя из корыстных побуждений, взял из 

<

адрес> свертки с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованное массами 1,98 г, 1,89 г, 1,93 г, 1,79 г, 1,98 г, после чего направился на улицу для раскладки «закладок» условных доз с наркотическими средствами в тайники по различным адресам г. Твери. 

30.01.2019 около 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в 12 м от 8 столба в сторону 9 столба от ул. Герцена 

<

...> слева по направлению движения в сторону Восточного моста г. Твери, осуществил в снегу «закладку» свертка с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,98 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

30.01.2019 около 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в 10 м от 9 столба в сторону 8 столба от ул. Герцена 

<

...> слева по направлению движения в сторону Восточного моста г. Твери, осуществил в снегу «закладку» свертка с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,93 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

30.01.2019 около 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в 3 м от 9 столба в сторону 10 столба от ул. Герцена 

<

...> слева по направлению движения в сторону Восточного моста г. Твери, осуществил в снегу «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,79 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

30.01.2019 в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут в ходе обследования участка местности между 8 и 10 столбами от ул. Герцена 

<

...> слева по направлению движения в сторону Восточного моста г. Твери, в снегу обнаружены и изъяты три вышеуказанных свертка из липкой ленты серого цвета с наркотическим средством внутри. 

Согласно справке об исследовании от 05.02.2019 № 101, представленные на исследование вещества, исходными массами соответственно: 1,93 г, 1,79 г и 1,98 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. 

Согласно заключению эксперта от 05.03.2019 № 592, представленные на исследование вещества, исходными массами соответственно: 1,92 г, 1,78 г и 1,97 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин.

30.01.2019 в 14 часов 55 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в 50 м от заправочной станции по адресу: 

<

...> и доставлен в УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...> д.4\4, где в ходе личного досмотра, произведенного 30.01.2019 в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут у него обнаружено и изъято 2 свертка, обмотанных липкой лентой серого цвета, с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта. 

Согласно справке об исследовании от 30.01.2019 № 94 представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами соответственно 1,98 г и 1,89 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин.

Согласно заключению эксперта от 18.02.2019 № 361, представленные на исследование вещества, исходными массами соответственно 1,97 г и 1,88 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 9,57 г, что относится к крупному размеру. Однако их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Тверской области. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о полном признании вины в совершении инкриминируемого ему преступления и показал, что является потребителем наркотических средств. Наркотические средства он приобретал посредством сети Интернет через мессенджер «Ватсап» у лица с ник-неймом «Баха». Номер телефона «Бахи» записан у него в планшетном компьютере как «Бук-раб» и «Бух». Примерно в декабре 2018 года он в очередной раз связался с «Бахой» посредством мессенджера «Ватсап», в ходе беседы «Баха» спросил у него, не знает ли он какого-нибудь человека, который согласился бы работать «закладчиком» наркотических средств. Поскольку он нуждался в денежных средствах на приобретение наркотических средств, он предложил «Бахе» свои услуги по раскладыванию «закладок» с наркотическим средством, на что «Баха» согласился. В свою очередь он должен был получать наркотические средства через «закладки» по адресам, которые укажет ему «Баха», хранить наркотические средства в целях последующего сбыта, непосредственно осуществлять «закладки» с полученными им наркотическими средствами, адреса сделанных им «закладок» сообщать «Бахе» посредством мессенджера «Ватсап». После этого «Баха» стал давать ему адреса больших закладок, в которых находились свертки с наркотическим средством, которые он должен был раскладывать на улицах г. Твери. Он брал большую «закладку», раскладывал свертки из нее, каждое место фотографировал и отправлял «Бахе» адреса выполненных «закладок» посредством мессенджера «Ватсап». 28.01.2019 «Баха» прислал ему адрес большой «закладки», которая находилась в районе пос. Химинститута г. Твери и пос. Власьево Калининского района Тверской области, более точного адреса не помнит. Он взял данную «закладку» с наркотическим средством, принес ее домой по месту своего жительства. В «закладке» находилось 20 свертков с наркотическим средством. Часть свертков он употребил сам. Затем 30.01.2019 в утреннее время он вышел из дома, чтобы разложить свертки из данной «закладки». Свертки он раскладывал в Заволжском районе г. Твери, примерно в районе ул. Мусоргского г. Твери, точных мест не помнит. 30.01.2019 около 14 часов 30 минут он находился в районе Затверечья г. Твери, шел по ул. Маяковского г. Твери в сторону Восточного моста и раскладывал закладки рядом с фонарными столбами. Всего он там положил три свертка. Когда у него в кармане осталось 2 свертка с наркотическим средством, предназначенные также для сбыта посредством производства «закладок», его задержали сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра данные 2 свертка, находившиеся при нем были изъяты. В ходе обыска у него по месту жительства изъяты два мотка ленты скотч и электронные весы. Обнаруженным скотчем он обматывал свертки, чтобы они не намокали в снегу. Электронные весы были необходимы ему для того, чтобы взвесить полученные им от «Бахи» свертки и отправить результат в виде фотографий «Бахе» по его просьбе, что он и сделал ранее. Эти фотографии электронных весов имелись у него на планшетном компьютере, изъятом в ходе личного досмотра. Также в нем имелись несколько фотографий с местами сделанных им ранее, до 30.01.2019, «закладок» с наркотическим средством, которые он также отправил «Бахе». Информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическим средством, сделанных им 30.01.2019, он успел отправить «Бахе» через мессенджер «Ватсап» только в отношении тех, которые он разложил в районе ул. Мусорского Заволжского района г. Твери. Адреса 3 «закладок» с наркотическими средствами, сделанными им на ул. Маяковского г. Твери, он отправить «Бахе» не успел. Денег за «закладки», сделанные 30.01.2019 он от «Бахи» не получал. Всего за время деятельности, связанной с распространением наркотических средств он ничего не заработал, поскольку часть из наркотических средств, которые он получал от «Бахи», он употреблял, стоимость которых была значительно больше, чем он смог заработать путем распространения наркотических средств. За каждую из сделанных «закладок» с наркотическим средством он должен был получать по 300 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами, полученными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о намерении ФИО1 осуществить в дневное время 30.01.2019 незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в районе «Восточного моста» г. Твери. В этой связи принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Так, 30.01.2019 в 14 часов 30 минут выставлен пост наблюдения за местом возможного появления ФИО1 в районе «Восточного моста» г. Твери. 30.01.2019 в 14 часов 50 минут на тротуаре со стороны ул. Вагжанова в сторону ул. Герцена г. Твери через «Восточный мост» в поле зрения попал ФИО1, который, перейдя через мост, стал бросать рядом с фонарными столбами какие-то небольшие предметы, помещающиеся в руку, притаптывая их ногой, а именно в промежутке между 8, 9 и 10 фонарными столбами от ул. Герцена по ул. Маяковского г. Твери. 30.01.2019 в 14 часов 55 минут ФИО1 задержан в 50 м от заправочной станции по адресу: 

<

...> и доставлен в помещение УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...> д. 4\4. 30.01.2019 в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут им в помещении УНК УМВД России по Тверской области произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному обороту вещества и предметы. ФИО1 пояснил, что при нем ничего нет. После этого произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в левом кармане куртки обнаружены и изъяты сотовый телефон «Филипс» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле2» и «МТС», картой памяти на 4 ГБ, а также два свертка, обмотанные лентой «скотч» серого цвета, с веществом внутри. Кроме того, из внутреннего левого кармана куртки изъяты три банковские карты и два чека об оплате. В сумке, находящейся при ФИО1, обнаружен и изъят планшет «Дигма» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». На вопрос, что содержится в свертках, ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он должен был разложить на улицах г. Твери (т. 1 л.д. 75-77).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным им в ходе предварительного следствия и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о намерении ФИО1 осуществить в дневное время 30.01.2019 незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в районе «Восточного моста» г. Твери. В этой связи принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Так, 30.01.2019 в 14 часов 30 минут выставлен пост наблюдения за местом возможного появления ФИО1 в районе «Восточного моста» г. Твери. 30.01.2019 в 14 часов 50 минут на тротуаре со стороны ул. Вагжанова в сторону ул. Герцена г. Твери через «Восточный мост» в поле зрения попал ФИО1, который, перейдя через мост, стал бросать рядом с фонарными столбами какие-то небольшие предметы, помещающиеся в руку, притаптывая их ногой, а именно в промежутке между 8, 9 и 10 фонарными столбами от ул. Герцена по ул. Маяковского г. Твери. 30.01.2019 в 14 часов 55 минут ФИО1 задержан в 50 м от заправочной станции по адресу: 

<

...> и доставлен в помещение УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...> д. 4\4. Наблюдение за участком местности, куда ФИО1 бросал какие-то предметы, продолжалось до 19 часов 20 минут 30.01.2019. За время наблюдения к данному участку местности никто не подходил. 30.01.2019 в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут им произведено обследование участка местности между 8, 9 и 10 столбами от ул. Герцена 

<

...> слева, по направлению движения в сторону «Восточного моста». В ходе обследования между 8, 9 и 10 фонарными столбами от ул. Герцена 

<

...> слева, по направлению движения в сторону «Восточного моста», примерно в 12 м от 8 столба (в сторону 9 столба) в снегу обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета. Примерно в 10 м от 9 столба в сторону 8 столба в снегу обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета. Затем в 3 м от 9 столба в сторону 10 столба в снегу обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета (т. 1 л.д. 117-120).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о намерении ФИО1 осуществить в дневное время 30.01.2019 незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в районе «Восточного моста» г. Твери. В этой связи принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Так, 30.01.2019 в 14 часов 30 минут выставлен пост наблюдения за местом возможного появления ФИО1 в районе «Восточного моста» г. Твери. 30.01.2019 в 14 часов 50 минут на тротуаре со стороны ул. Вагжанова в сторону ул. Герцена г. Твери через «Восточный мост» в поле зрения попал ФИО1, который, перейдя через мост, стал бросать рядом с фонарными столбами какие-то небольшие предметы, помещающиеся в руку, притаптывая их ногой, а именно в промежутке между 8, 9 и 10 фонарными столбами от ул. Герцена по ул. Маяковского г. Твери. 30.01.2019 в 14 часов 55 минут ФИО1 задержан в 50 м от заправочной станции по адресу: 

<

...> и доставлен в помещение УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...> д. 4\4. 31.01.2019 в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 39 минут им, по поручению следователя, с участием ФИО1, произведен обыск по месту жительства ФИО1 в д

<

адрес>. ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся в доме запрещенные к свободному обороту вещества и предметы. ФИО1 пояснил, что дома ничего нет. После этого произведен обыск, в ходе которого по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты весы электронные, два мотка ленты скотч (т. 1 л.д. 130-132).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, данным в ходе предварительного следствия и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что 30.01.2019 они участвовали в качестве понятых при личном досмотре мужчины. В их присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр ранее незнакомого мужчины, который назвал свою фамилию - ФИО1. На предложение сотрудника полиции добровольно выдать имеющиеся запрещенные вещества и предметы, ФИО1 пояснил, что у него ничего нет. После этого произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него обнаружены и изъяты сотовый телефон с сим-картами и картой памяти, три банковских карты, два кассовых чека. Также из кармана куртки ФИО1 изъято 2 свертка, обмотанных лентой «скотч» серого цвета, с веществом внутри. Из сумки, находящейся при ФИО1 изъят планшет с сим-картой (т.1 л.д.78-80, 81-83).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 30.01.2019 она участвовала в качестве понятого при обследовании участка местности от ул. Герцена г. Твери между 8 и 10 столбами по ул. Маяковского г. Твери, слева, по направлению движения в сторону Восточного моста. Примерно в 12 м от 8 столба в сторону 9 столба в снегу обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета. Далее примерно в 10 м от 9 столба в сторону 8 столба в снегу обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета. Затем в 3 м от 9 столба в сторону 10 столба в снегу обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета. Иных предметов на обследуемом участке местности не обнаружено (т. 1 л.д. 121-123).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8, данным в ходе судебного заседания, 31.01.2019 они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся в доме запрещенные к свободному обороту вещества и предметы. ФИО1 пояснил, что дома ничего такого нет. После этого произведен обыск, в ходе которого по месту жительства ФИО1 в комнате на комоде обнаружены и изъяты весы электронные, а в ящике комода обнаружены два мотка ленты скотч (т. 1 л.д. 133-135, 136-138).

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 30.01.2019 в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту покушения ФИО1 на сбыт наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 29-30).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 30.01.2019 следует, что в ходе реализации оперативных материалов УНК УМВД России по Тверской области 30.01.2019 около 14 часов 55 минут на пересечении ул. Маяковского и ул. Герцена г. Твери задержан ФИО1, в ходе проведения личного досмотра которого, проведенного 30.01.2019 в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут по адресу: 

<

...> д. 4\4, в левом кармане его куртки обнаружено два свертка с веществом внутри. В ходе проведенного исследования установлено, что в свертках находится наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 3,87 г (т. 1 л.д. 31).

Согласно акту ОРМ «наблюдение» от 30.01.2019, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 в дневное время 30.01.2019 намеревается осуществить незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в районе «Восточного моста» г. Твери. 30.01.2019 г. в 14 часов 30 минут был выставлен пост наблюдения за местом возможного появления ФИО1 в районе «Восточного моста» г. Твери. 30.01.2019 в 14 часов 50 минут на тротуаре со стороны ул. Вагжанова г. Твери в сторону ул. Герцена г. Твери через «Восточный мост» в поле зрения попал ФИО1, который, перейдя через мост, стал бросать рядом с фонарными столбами, небольшие предметы, помещающиеся в руку, притаптывая их ногой, а именно – между 8 и 10 фонарными столбами от ул. Герцена по ул. Маяковского г. Твери. 30.01.2019 в 14 часов 55 минут ФИО1 задержан в 50 м от заправочной станции по адресу: 

<

...> и доставлен в помещение УНК УМВД России по Тверской области, по адресу: 

<

...> д. 4\4 (т. 1 л.д. 32).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 30.01.2019 следует, что в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут в помещении УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...> д. 4\4, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него обнаружены и изъяты в левом кармане куртки сотовый телефон «Филипс» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле2» и «МТС» и картой памяти на 4 ГБ, два свертка, обмотанные лентой «скотч» серого цвета, с веществом внутри. Также из внутреннего левого кармана куртки изъяты три банковские карты и два чека об оплате. В сумке, находящейся при ФИО1 обнаружен и изъят планшет «Дигма» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (т. 1 л.д. 33-34).

Согласно справке об исследовании от 30.01.2019 № 94, представленные на исследование порошкообразные вещества исходной массой соответственно 1,98 г и 1,89 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано по 0,01 г порошкообразных веществ (т. 1 л.д. 41-42).

Из заключения эксперта от 18.02.2019 № 361 следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества исходной массой соответственно 1,97 г и 1,88 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 г каждого из исследуемых веществ (т. 1 л.д. 56-59).

Согласно заключению эксперта от 20.02.2019 № 356 с фототаблицей к нему, в памяти представленного планшетного компьютера имеются графические файлы с вероятным содержанием информации, соответствующей вопросам экспертизы (т. 1 л.д. 48-51)

Из протокола осмотра предметов (документов) от 25.02.2019 следует, что осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 предметы: 

- два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком типа «зип-лок», в каждом из которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, фрагменты полимерного материала черного цвета и фрагменты полимерной ленты черного и серого цветов, а также их упаковка; 

- планшетный компьютер «Digma Plane 1715T», корпус которого выполнен из полимерных материалов, окрашенных в черный цвет. При вскрытии отсека для внешних устройств в нем обнаружена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с № s*#, абонентским номером №. На планшетном компьютере установлен мессендежер «Ватсап», в котором имеется переписка с аккаунтом «Бук-раб», абонентский номер +№ сообщения в переписке отсутствуют. Также имеется переписка с аккаунтом «Бух», абонентский номер +№, сообщения в переписке отсутствуют. В папке изображения имеются фотографии участков местности, электронных весов с обозначениями в виде цифр и находящимися на них предметами в виде комков, в том числе обернутых изолентой; сотовый телефон «Philips Xenium E168», корпус которого выполнен из полимерных материалов, окрашенных в красный цвет. Размеры телефона 123х52х14 мм. При снятии задней крышки телефона обнаружен аккумулятор, под которым находится наклейка с текстом, выполненным красителем черного цвета: «PHILIPS Xenium E168 Произведено в Китае 897000154616 СТЕ168 CN: FS201847K20568 IMEI1: № IMEI2: №». В отсеках для внешних устройств обнаружено: сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с № G TELE2; сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с неразборчивым номером; карта памяти MicroSD с надписью «Sandisk 4Gb MicroSD». Установлен абонентский номер сим-карты «МТС» № и абонентский номер сим-карты «Теле2» №; упаковка телефона и планшетного компьютера; 

- СД-диск круглой формы, на котором обнаружены графические файлы с изображениями участков местности, электронных весов с изображением цифр и находящихся на них предметов в виде комков, в том числе обернутых изолентой, его упаковка;

- чек, выданный 18.01.2019 в 18 часов 59 минут в терминале № 10379894, расположенном по адресу: 

<

...> д. 61\115, зачислено 3 550 рублей на номер телефона\счета 105175, поставщик – Лига денег Предоставление займов; чек, выданный 30.01.2019 в 13 часов 27 минут, ПАО «Совкомбанк», внесение наличных в сумме 5000 рублей на счет №, пан *******3851, адрес: ул. Советская, д. 41, г. Тверь, их упаковка; 

- банковская карта «Совкомбанк» с №, банковская карта «Быстрокарта» с №, банковская карта «Сбербанк» с № на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 61-68).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 05.02.2019 в следственный орган представлены материалы ОРМ по факту незаконной деятельности ФИО1, связанной со сбытом наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 85-86).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 05.02.2019 следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области 30.01.2019 в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под фонарными столбами между 8 и 10 столбами от ул. Герцена по ул. Маяковского г. Твери, по направлению движения в сторону «Восточного моста», обнаружены и изъяты три свертка с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством, в состав которого входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 5,7 г (т. 1 л.д. 87)

Согласно акту ОРМ «наблюдение» от 30.01.2019, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 в дневное время 30.01.2019 намеревается осуществить незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в районе «Восточного моста» г. Твери. 30.01.2019 в 14 часов 30 минут выставлен пост наблюдения за местом возможного появления ФИО1 в районе «Восточного моста» г. Твери. 30.01.2019 в 14 часов 50 минут на тротуаре со стороны ул. Вагжанова г. Твери в сторону ул. Герцена г. Твери через «Восточный мост» в поле зрения попал ФИО1, который, перейдя через мост, стал бросать небольшие предметы, помещающиеся в руку, рядом с фонарными столбами, притаптывая их ногой, а именно между 8 и 10 фонарными столбами от ул. Герцена по ул. Маяковского г. Твери. Наблюдение велось за местами, куда ФИО1 положил предметы. За время наблюдения к указанным местам никто не подходил (т. 1 л.д. 88).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.01.2019 с фототаблицей к нему следует, что в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут проведено обследование участка местности между 8 и 10 столбами от ул. Герцена 

<

...> слева, по направлению движения в сторону Восточного моста. В ходе обследования между 8 и 10 фонарными столбами от ул. Герцена 

<

...> слева по направлению движения в сторону Восточного моста, примерно в 12 м от 8 столба в сторону 9 столба в снегу обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета. Далее примерно в 10 м от 9 столба в сторону 8 столба в снегу обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета. В 3 м от 9 столба в сторону 10 столба в снегу обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета (т. 1 л.д. 89-97).

Согласно справке об исследовании от 05.02.2019 № 101, представленные на исследование порошкообразные вещества исходной массой соответственно 1,93 г, 1,79 г и 1,98 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано по 0,01 г каждого из исследуемых веществ (т. 1 л.д. 102-104).

Из заключения эксперта от 05.03.2019 № 592 следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества исходной массой соответственно 1,92 г, 1,78 г и 1,97 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 г каждого из исследуемых веществ (т. 1 л.д. 108-111).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 11.03.2019, осмотрены три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком типа «зип-лок» с порошкообразными веществами бежевого цвета внутри, фрагменты полимерного материала черного цвета, отрезки изоленты серого и черного цветов, изъятыми в ходе обследования участков местности 30.01.2019, а также их упаковка (т. 1 л.д.113-114).

Из протокола обыска от 31.01.2019 следует, что в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 39 минут с участием ФИО1 произведен обыск в 

<

адрес>. В ходе обыска из комода, находящегося в комнате, изъяты электронные весы, моток ленты «скотч» серебристого цвета, и моток ленты «скотч» прозрачный (т. 1 л.д. 155-159).

Согласно заключению эксперта от 14.02.2019 № 360, наслоения веществ на наружных поверхностях представленных на исследование электронных весов содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и фармакологически активное вещество кофеин. Масса наслоений веществ в пересчете на сухой остаток составила 0,003 г. Наслоения веществ, находящихся на поверхностях представленных на экспертизу объектов, при проведении экспертизы израсходованы полностью (т. 1 л.д. 165-168).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 25.02.2019 следует, что осмотрены электронные весы «QC PASS» в корпусе из полимерного материала серого цвета с электронным дисплеем с откидывающейся крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала с платформой для взвешивания из металла серого цвета, один частично использованный рулон бесцветной прозрачной полимерной липкой ленты «скотч», один частично использованный рулон липкой ленты «скотч» серого цвета, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, а также их упаковка (т. 1 л.д. 170-171).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 25.03.2019 с фототаблицей к нему, с участием ФИО1 проведена проверка показаний на месте. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на место у забора д. 2 пос. Власьево Калининского района Тверской области и пояснил, что на указанном месте он 28.01.2019 поднял закладку с 20 свертками, которые должен был разложить на улицах г. Твери. Далее ФИО1 указал на место в 12 м от 8 столба в сторону 9 столба от ул. Герцена 

<

...> слева, по направлению движения в сторону «Восточного моста», и пояснил, что на указанном месте он 30.01.2019 осуществил «закладку» с наркотическим средством. Далее ФИО1 указал на место в 10 м от 9 столба в сторону 8 столба, от ул. Герцена 

<

...> слева по направлению движения в сторону Восточного моста, и пояснил, что на указанном месте он 30.01.2019 осуществил закладку с наркотическим средством. Далее ФИО1 указал на место в 3 м от 9 столба в сторону 10 столба от ул. Герцена 

<

...> слева по направлению движения в сторону «Восточного моста», и пояснил, что на указанном месте он 30.01.2019 осуществил закладку с наркотическим средством (т. 1 л.д. 205-211).

Из постановления о выделении уголовного дела от 25.03.2019 следует, что из уголовного дела № 11901280038000115 выделено уголовное дело по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неустановленным лицом совместно с ФИО1 (т. 1 л.д. 203-204).

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении описанного выше преступления доказана полностью.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 50 минут 30.01.2019, в неустановленном месте, получил от неустановленного лица наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованное массами 1,98 г, 1,89 г, 1,93 г, 1,79 г, 1,98 г, после чего незаконно перенес указанные наркотические средства от места получения в 

<

адрес>, где начал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем «закладок».

30.01.2019 около 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в 12 м от 8 столба в сторону 9 столба от ул. Герцена 

<

...> слева по направлению движения в сторону Восточного моста г. Твери, осуществил в снегу «закладку» свертка с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,98 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

30.01.2019 около 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в 10 м от 9 столба в сторону 8 столба от ул. Герцена 

<

...> слева по направлению движения в сторону Восточного моста г. Твери, осуществил в снегу «закладку» свертка с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,93 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

30.01.2019 около 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в 3 м от 9 столба в сторону 10 столба от ул. Герцена 

<

...> слева по направлению движения в сторону Восточного моста г. Твери, осуществил в снегу «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,79 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Остальные наркотические средства в двух свертках массами 1,98 г и 1,89 г, которые он получил от неустановленного лица и незаконно хранил при себе при его задержании, предназначенные для последующего сбыта, изъяты в ходе личного досмотра ФИО1

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 9,57 г, что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Указанные обстоятельства совершения ФИО1 вышеописанного преступления подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют существенных противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, в частности, постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 30.01.2019 и от 05.02.2019, рапортами об обнаружении признаков преступления от 30.01.2019, актами ОРМ «наблюдение» от 30.01.2019, протоколом личного досмотра ФИО1 от 30.01.2019, справками об исследовании от 30.01.2019 № 94, от 05.02.2019 № 101, заключениями эксперта от 14.02.2019 № 360, от 18.02.2019 № 361, от 20.02.2019 № 356, от 05.03.2019 № 592, протоколами осмотра предметов (документов) от 25.02.2019, от 11.03.2019, актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.01.2019, протоколом обыска от 31.01.2019, протоколом проверки показаний на месте от 25.03.2019, постановлением о выделении уголовного дела от 25.03.2019, а также согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, данными, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется.

Оценивая экспертные исследования, суд находит, что они сделаны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, на все поставленные вопросы даны ответы, их выводы сомнений не вызывают.

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, совокупность данных о личности ФИО1, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, а также обстоятельства, в силу которых, исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

Согласно заключению эксперта от 19.03.2019 № 648, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения инкриминируемого ему общественно-опасного деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от наркотического вещества ФИО1 нуждается в прохождении лечения и медицинской реабилитации (т. 2 л.д. 27-28).

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, изложенную в объяснении (т. 1 л.д. 37-38), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств полное признание вины, заявление о раскаянии, наличие постоянного места жительства, состояние его здоровья, наличие тяжелых хронических заболеваний, наличие на иждивении близкого родственника матери и состояние ее здоровья, наличие у матери тяжелых хронических заболеваний (т. 2 л.д. 37), положительные характеристики по месту жительства (т. 2 л.д. 34), по предыдущим местам работы (т. 2 л.д. 35), по предыдущему месту отбывания наказания, по месту содержания под стражей (т. 2 л.д. 31, 79). На учете в ОНД и ОПНД ФИО1 не состоит (т. 2 л.д. 23, 24). 

С учётом личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы с назначением, с учетом корыстного мотива совершения преступления, дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, только такое наказание будет способствовать исправлению осужденного.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде штрафа достаточными для исправления осужденного.

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ правовых оснований для применения при назначении подсудимому ФИО1 наказания положений ст. 73 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволяли бы при назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление, применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не находит, поскольку в действиях ФИО1 судом установлено отягчающее обстоятельство. С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Правовых оснований, для применения в отношении ФИО1 положений ст. 82.1 УК РФ и рассмотрения вопроса об отсрочке отбывания наказания, суд не усматривает.

Правовых оснований, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ для замены ФИО1 лишения свободы на принудительные работы, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

По делу имеются процессуальные издержки в размере 2750 рублей – сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд считает необходимым взыскать процессуальные издержки с ФИО1 в полном объеме, поскольку оснований для освобождения его от взыскания процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 30 января 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 2750 (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей – сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-131/2019 (следственный № 11901280038000115, квитанции № 920):

- вещества, массами 1,96 г, 1,87 г, содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин; упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- вещества, массами 1,91 г, 1,77 г, 1,96 г, содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество кофеин; упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- два кассовых чека; электронные весы «QC PASS»; один частично использованный рулон бесцветной прозрачной полимерной липкой ленты «скотч»; один частично использованный рулон липкой ленты «скотч» серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери – уничтожить по вступлению приговора в законную силу

- планшетный компьютер «Digma Plane 1715T» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; сотовый телефон «Philips Xenium E168» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле2», «МТС» и картой памяти объемом 4 ГБ;, банковскую карту «Совкомбанк» №; банковскую карту «Быстрокарта» №; банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери – возвратить по принадлежности ФИО1;

- оптический диск с графическими файлами – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.А. Родионов